
P6_TA(2007)0276 

Euro zonas paplašināšana  

Eiropas Parlamenta 2007. gada 20. jūnija rezolūcija par apspriežu procesa uzlabošanu ar 

Eiropas Parlamentu turpmākajās euro zonas paplašināšanas procedūrās   

Eiropas Parlaments, 

 ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2006. gada 1. jūnija rezolūciju par euro zonas 

paplašināšanos1,  

 ņemot vērā EK līguma 122. panta 2. punktu, saskaņā ar kuru Padome apspriedās ar 

Parlamentu attiecībā uz vienotās valūtas ieviešanu Kiprā un Maltā no 2008. gada 1. janvāra 

(C6–0151/2007 un C6–0150/2007), 

 ņemot vērā tā priekšsēdētāja 2007. gada 6. jūnija vēstules Padomes un Komisijas 

priekšsēdētājiem, 

 ņemot vērā Reglamenta 103. panta 2. punktu, 

1. Aicina Padomi un Komisiju attiecībā uz turpmāko euro zonas paplašināšanu: 

a) panākt starpiestāžu vienošanos par turpmāko laika grafiku un sadarbības principiem 

attiecībā uz dalībvalstīm, kuras gatavojas pievienoties euro zonai, tostarp:  

i) sākt dialogu ar Parlamentu jau agrīnā posmā, lai dotu vismaz divu mēnešu 

konsultāciju laiku, tādējādi ievērojot Parlamenta tiesības pienācīgi izvērtēt gan 

Komisijas, gan Eiropas Centrālās bankas iesniegtos priekšlikumus;  

ii) dalībvalstu, kuras vēlas pievienoties euro zonai, apņemšanos līdz rudenim paziņot 

par to gatavību iesniegt oficiālu pieprasījumu un jau savlaicīgi sazināties ar Eiropas 

Parlamenta Ekonomikas un monetāro komiteju, lai veicinātu vienotās valūtas 

ieviešanas vispārējo procesu; un 

iii) starpposma konverģences ziņojumu, kas Komisijai jāsagatavo nākamā gada sākumā 

pēc tam, kad dalībvalsts ir paziņojusi par nodomu iesniegt oficiālu pieprasījumu; 

b) nodrošināt, lai topošā Eiropas Statistikas pārvaldības konsultatīvā padome un Eiropas 

Statistiskās informācijas komiteja cieši pārraudzītu euro zonas paplašināšanās 

sagatavošanu attiecībā uz dalībvalstīm, kuras pievienojas; nodrošināt, ka Komisijai tiek 

piešķirtas papildu pilnvaras datu pārbaudei, jo Parlaments ir pārliecināts, ka Komisijas 

rīcībā esošie dati vēl jāuzlabo; nodrošināt, ka Komisija pārbauda valstu centrālo banku 

sniegtos datus salīdzinājumā ar valsts pārvaldes ceturkšņa pārskatos sniegtajām ziņām, 

lai ar šādām kontrolpārbaudēm uzlabotu statistisko datu ticamību; 

c) pieņemt nostāju, ka ikviena deficīta novēršanas procedūra attiecībā uz dalībvalsti ir 

jāpabeidz vēl pirms tiek pārbaudīta atbilstība Māstrihtas kritērijiem; 

                                                 
1 OV C 298 E, 8.12.2006., 249. lpp. 



2. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām un 

Eiropas Centrālajai Bankai. 

 


